Commune de BALBIGNY (42)

5d MEMOIRE DES
ANNEXES SANITAIRES

Plan local d'urbanisme :
Approbation le 6 Mars 2008

Prescription de la révision : 16 Septembre 2014
Arrét du projet de PLU : 12 Décembre 2017
Vu pour étre annexé a la délibération du Conseil Municipal en date du 12 Décembre 2017

Révisions et modifications :

n{éal ités
Bureau d'études

Bureau d’études REALITES
34, Rue Georges Plasse | Tél:04 77 678306 -Fax : 04 77 23 0185
42300 Roanne | E-mail : urbanisme@realites-be.fr www.realites-be.fr






SOMMAIRE

SOMMQUIC........coeeaeneeieeeeieerreiiieeireeeiesreeesseseensssessensssessensssssssnssssessensssessenssssssensssssssnnsssasssnsnsanes 1
L’alimentation en eau POtaDIe..................ueeerieiiiiiiisiiiisissssisiisisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnns 1
[...]
!Am:ﬂvﬁ_-_'p‘ ol ’
i ;ﬁwﬁ
\/ 2

28
A
e
N I
3 — E
5
£
Z1 Chanlat £
5
arage
iret
8 wenuerte
e Fannoe
120 me 2 coReL
:
o 5
i ik
@ .-
Biady 29

, Les Sicof z
E
£
2
G
dy @
D”dm,u
)
7, 26 2 /
EA = 7
o Les Terres Noires
&
%
5 =~
27 ) B ;
(CR: gy <
Tar & b < '
4
\ e
®-G
ey
E Cremin =
£ i2
. Q\‘z‘ £
Congillon
L
& Zid 2%@2
(5 <
Cenin
2 Allee tes g0y
SAMIAD et Chenes e
24JF o B9 \9
& o g
&
g ey il
C", &
)
Imp. Etienne E
Balquin E}
e
s i i)
\me“" Cn&‘“
Allgg
Thsy® Le Four A'Ghaux
T, Y =—tmr)
B po1g
SR
) % P
B \
1mpase]
%
%
l
R gens e L
& e

Le projet de PLU ne vient pas dégrader la situation actuelle. Les secteurs pouvant potentiellement accueillir
de nouvelles constructions sont inscrits en continuité de voies desservies par le réseau d’eau potable et sont
proches d’hydrants. lls semblent donc couverts par un systéme de défense incendie suffisant.

. . s e s . 7 . op 2 3
Par ailleurs, il est précisé que la construction d’un nouveau réservoir d’une capacité de 580 m

2019 va permettre de pallier aux insuffisances actuelles en matiére de défense incendie.

:0477 67 8306 - Fax:04 77 23 01 85 E-mail :

a I’horizon

urbanisme@realites-



L'ASSAINISSEMENT
LA GESTION DU SERVICE

La compétence assainissement est portée par la commune, toutefois I’exploitation du réseau d’assainissement,
y compris celui de la station d’épuration, est assurée par la SAUR par le biais d’'un contrat de délégation de
service public.

L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF

La majeure partie des constructions est raccordée au réseau d’assainissement collectif. 1 192 abonnés sont
raccordés sur un total de 1369. La commune de Balbigny dispose d’un zonage assainissement datant de
2015.

Le réseau d’assainissement, en partie unitaire notamment dans le centre-ville, et séparatif dans les
lotissements, est long de 26 km. Il compte 5 postes de reléevement : Bois Vert, Valencieux, Les Landes, Route de
St-Etienne et Le Port. Ce dernier est équipé en amont d’une chambre de dessablage d’environ 12 m3,

21 déversoirs d’orage sont recensés sur le réseau (dont les trop-pleins des 5 postes de relevement). Le
déversoir du poste de reléevement du Port est équipé d’un systéme de détection de surverse et d’estimation du
volume rejeté.

Le systeme d’assainissement présente une sensibilité aux intrusions d’eaux claires parasites permanentes et
aux apports d’eaux météoriques.

La commune a récemment réalisé la mise en séparatif de certains réseaux unitaires et notamment : rue du 8
mai, rue du 11 novembre), rue Henry Bernard, impasse Bouquin, place Balbinius, place de la Libération, rue de
Concillon et rue du Four a Chaux.

La commune porte également des projets de mise en séparatif a court terme :

- Lamise en séparatif du chemin de Félines,
- Lamise en séparatif d’'une partie du chemin de la Goutte Rouge.

Par ailleurs, la commune prévoit le raccordement de secteurs actuellement non desservis, comme
notamment :

- Deux hameaux seront raccordés a la station d’épuration de Balbigny via un poste de relevage. Il s’agit
des hameaux « La Ville », « Le Bernand » et « Les Pins ». Cette extension du réseau de collecte
engendrera une augmentation de la charge polluante d’environ 50 EH (équivaut a 20 habitations).

Le projet de ZAIN et son raccordement au réseau communal n’a pas été pris compte car étant reporté dans le
temps a un horizon non défini a ce jour. Celle-ci représente une surface avoisinant les 30 ha soit une charge
équivalente a 300 EH.

Ces travaux participent a 'amélioration du fonctionnement du réseau. Dans ce contexte, un Schéma Directeur
d’Assainissement a été établi en 2014. Il a permis d’établir un programme de travaux a réaliser sur le reste
du réseau pour Faméliorer. Il fait suite a un zonage eaux pluviales (2005) ayant mis en évidence des
dysfonctionnements. Les problématiques dégagées sont liées a I'importance du réseau unitaire, a I'importance
des espaces collectés et aux nombreux branchements non conformes.

Bureau d'études REALITES 34 Rue Georges Plasse - 42300 Roanne Tél : 04 77 67 83 06 - Fax : 04 77 23 01 85 E-mail : urbanisme@realites-

be.fr

10



Le réseau d’assainissement présente ainsi la répartition suivante :

- Eaux usées: 7.6 km
- Eaux pluviales : 7.3 km
- Unitaire: 18.7 km

Il s’organise en 7 bassins de collecte :

- Bassin de collecte BC-1 : Situé au sud de la commune, ce bassin est constitué d’un réseau séparatif au

niveau de la Rue de Saint-Etienne en 200 AC, sur lequel se greffe le réseau unitaire de la Rue de la
Pompe. Les eaux usées rejoignent le bassin de collecte BC-5. On trouve un déversoir sur le bassin BC-1:
le DO15.

- Bassin de collecte BC-2 : Ce bassin est équipé d’un réseau séparatif en 200 PVC au niveau des Landes,

qui se prolonge en un réseau unitaire jusqu’a la Rue de Saint Etienne ou se trouve un réseau séparatif
en 200 AC. Ce dernier récupere également le réseau unitaire du Chemin du Bois Vert. Les eaux usées
sont alors dirigées vers le bassin de collecte BC-5 au niveau du DO16.

- Bassin _de collecte BC-3 : Situé a I'est de la commune, ce bassin est équipé d’un réseau unitaire

provenant des lieux-dits « Montezin » et « La Signiere » ainsi que de réseaux séparatifs issus des
quartiers résidentiels plus récents (lotissements des Chénes, des Peupliers et du Four a Chaux). Les
eaux usées sont ainsi amenées jusqu’au bassin de collecte BC-5. De plus, le DO5 est situé dans ce
bassin de collecte

- Bassin de collecte BC-4 : Il est constitué de deux antennes principaux :

0 Un réseau unitaire en 250 AC qui va du lieu-dit « Les Sicots » au déversoir DO19, et qui
récupére le réseau séparatif en 200 PVC des lotissements du Chateau et des Sicots.
0 Un réseau séparatif en 200 AC rue Henri Bernard qui rejoint le déversoir DO18.
Ces deux branches se rejoignent dans un réseau unitaire en Béton DN400 jusqu’au déversoir DO4 qui
ressort dans le bassin de collecte BC-5.

- Bassin de collecte BC-5 : Il récupere les trois bassins de collecte précédents (BC-2, 3 et 4). Il regroupe

également deux réseaux séparatifs avant de rejoindre le déversoir DO3 et le bassin de collecte BC-6.
0 Leréseau séparatif du lotissement des Cédres en Amiante-ciment DN200,
0 Trois collecteurs séparatifs dans la Rue de Saint Etienne (deux en Amiante-ciment DN200 et
un en Béton DN400), issus des déversoirs DO15 et DO16.

- Bassin de collecte BC-6 : Il récupére principalement les bassins BC-1 et BC-5, avant de rejoindre le

déversoir DO2 et le bassin de collecte BC-7 : Il est constitué d’un réseau entierement unitaire :
0 En sortie des bassins de collecte BC-1 et BC-5, ainsi que de la rue Benoite Chaneliere par le
biais du DO14, vers le poste de refoulement « Saint Etienne » puis le déversoir DO3.
0 Un réseau unitaire en amont du déversoir DO3 et qui continue vers le déversoir DO2.
0 Un réseau unitaire dans la Rue de la République et la rue de la Loire en Béton DN400, dont les
eaux usées dont amenées au déversoir DO2.

- Bassin de collecte BC-7 : Situé dans la partie nord du Bourg, ce bassin recouvre en grande majorité un

réseau unitaire.
O Les eaux usées des réseaux unitaires du Chemin de Chanlat, de la Route de Roanne, du lieu-
dit « Lachat-Sud », de la Rue de la Glaciére, de la Rue Paul Bert et de la Place de Verdun

Bureau d'études REALITES 34 Rue Georges Plasse - 42300 Roanne Tél : 04 77 67 83 06 - Fax : 04 77 23 01 85 E-mail : urbanisme@realites-
be.fr

11



Commune de Balbigny — Mémoire des annexes sanitaires

transitent par le déversoir DO8, tout comme les eaux du réseau séparatif de la Rue du 11
Novembre.

O Les eaux usées des réseaux unitaires de la Rue du Port, de la Rue des Jardins et de la Rue
Claude Pilaud ainsi que celles du réseau séparatif de la Place de la Libération transitent elles
par le déversoir DO7.

- Toutes les eaux usées sont ensuite dirigées vers le poste de relevage du Port avant d’étre acheminées
vers la station d’épuration.

STEP

PR du Port

—— Reéseau unitaire
—— Réseau ealx usées

—— Réseau eaux pluviales

B Déversoirs d'orage
Bassins de collecte
Bl BC1
Bl BC-2
I BC3
[ BC4
] BCS
Bl BCo
Bl BC-7

Extraits du zonage d’assainissement (mai 2015)

La commune était dotée d’'un ouvrage de traitement des eaux usées mis en service en 1980. La station
d’épuration de type boues activées faible charge présentait une capacité nominale de traitement
correspondant a 150 kg DBO5/j et a 500 m3/j. Elle présentait divers dysfonctionnements qui ont conduit a une
mise en demeure de la commune (saturation, gestion des boues, traitement du phosphore).

Bureau d'études REALITES 34 Rue Georges Plasse - 42300 Roanne Tél : 04 77 67 83 06 - Fax : 04 77 23 01 85 E-mail : urbanisme@realites-

be.fr

12



x

L’acquisition récente de la station d’épuration de la laiterie située a proximité de I’actuelle station
d’épuration a permis de transformer I'ancien bassin d’aération en bassin de stockage/restitution d’un
volume de 650 m? soit plus de 2 fois le volume du bassin d’orage préconisé dans le diagnostic réseau (250
m?3) réalisé par Saunier en 1996.

La principale entreprise raccordée a I'assainissement collectif est la société LDDO (plaquage de bijoux) qui
consomme entre 100 et 200 m® par an (implantation sur la zone du Bois-Vert sur la commune d’Epercieux-
Saint-Paul).

Aucune autorisation spéciale de déversement n’a été délivrée par la commune et son exploitant. De méme,
aucune convention de rejet n’a été établie a ce jour.

Description de la station d’épuration de 1980 :

La station d’épuration de Balbigny est de type boues activées, a faible charge. Le poste de relévement du Port
situé a environ 200 m de la station est composé de 3 pompes d’une capacité de 60 m>/h chacune, le poste est
équipé d’'un comptage du temps de surverse ainsi que d’'une estimation du volume surversé. La filiere se
compose d’un prétraitement (dégrilleur ; dessableur / dégraisseur combiné statique) puis les eaux brutes se
dirigent vers le réacteur biologique a boues activées, vers le dégazeur puis le clarificateur. Les eaux traitées
sont rejetées dans la LOIRE. Un des anciens bassins de la laiterie a été réhabilité et transformé en bassin de
stockage restitution. Il est alimenté a un débit de 60 m3/h par une des pompes du poste de relevage.

Les boues déposées au fond du décanteur sont pour une part recyclées dans le bassin d’aération afin d’y
maintenir une concentration suffisante en bactéries épuratrices, pour une autre part extraites et évacuées vers
la ligne de traitement des boues.

Un des silos de I'ancienne station d’épuration a récemment été réhabilité pour augmenter la capacité de
stockage de boues de 400 m? environ, soit un stockage des boues d’environ 6 mois (801 m® de boues évacuées
en 2010 pour une quantité de MS de 22,88 tonnes). Les deux anciens silos cylindriques de 30 et 40 m’
permettent d’épaissir les boues. Les boues sont aujourd’hui évacuées par des tracteurs pour I'épandage.

Le refoulement du trop-plein des silos est dirigé en sortie du prétraitement. Trois lits de sable récoltent les
graisses et sables issus du prétraitement et les flottants du dégazeur. Le poste toutes eaux récoltent les
percolats des lits d’ou ils seront recyclés en téte.

D’apres les résultats des analyses portant sur 2011, 2012 et 2013, la station originelle était conforme sur tous
les parametres a I'exception du parametre Phosphore total. Pour y pallier, I'exploitant a mis en ceuvre sur la
station un traitement complémentaire du phosphore par injection de chlorure ferrique.

Renseignements généraux

Station d'épuration (nom et adresse)

Epuration Balbigny Le Port

Maitre d'ouvrage (nom, adresse du siege, responsable)

Commune de Balbigny

Dates de construction

Mise en service : 1980 / Travaux d’extension : 2017

Type, traitement

Prétraitements - Bassin boues activées faible charge -
Clarificateur - Stockage des boues

Capacité actuelle de traitement (capacité nominale)

2500 EH

Débit et charge de référence de la station

500 m’/j - 150kg DBO5/j - 360kg DCO/jour

Débit maximum admissible

500 m’/h

Volume journalier semaine de pointe de temps sec

Info non disponible

Volume journalier semaine de pointe de temps de pluie

Info non disponible

Flux de pollution admissible maximum

150 Kg de DBO5/jour

Flux de pollution moyen admissible

360 Kg de DBO5/jour

Flux de pollution liés aux activités raccordées

Moyenne 2014 de la charge : 44% de la DBO5

Bureau d'études REALITES 34 Rue Georges Plasse - 42300 Roanne Tél : 04 77 67 83 06 - Fax : 04 77 23 01 85 E-mail : urbanisme@realites-

be.fr

13



Milieu récepteur

La Loire

Fonctionnement de la station

Performances de la station d'épuration

Conformes a la réglementation

Volume journalier (observé en semaine de pointe de
temps sec)

338 m’Jjour

Marge hydraulique de la station

2014 : 119% de charge hydraulique moyenne par rapport
au nominale

Flux de pollution journalier en DBO5 (observé en semaine
de pointe de temps sec)

104.78 Kg de DBO5/j

Marge en traitement de pollution de la station

2014 : moyenne atteinte de 44% du nominale en DBO5/j

Résultat du traitement pour d'autres paramétres (DCO,
MES, NKT, PT)

NGL : 10mg/L en moyenne en 2014
P : 1,7 mg/L en moyenne en 2014

Données relative aux réseaux

Equipements et fonctionnement des réseaux

Type du réseau

Séparatif

Bassin d'orage

1 surla step

Déversoirs d'orage

21 déversoirs d’orage dont 5 trop pleins des postes de
relevage

Postes de reléevement

5

Evaluation de la part des eaux claires parasites dans
I'effluent entrée de station

2014 : 106 777 m’ assujettis pour 217 780 m’ traités ->
51% d'eaux parasites

Description des travaux de requalification / extension réalisés en 2016-2017 :

Afin de répondre aux objectifs réglementaires et assurer le développement urbanistique du territoire, la
commune a travaillé a une augmentation de la capacité de traitement de la station d’épuration, par une
extension de I'ouvrage.

Il a ainsi été décidé d’exploiter les ouvrages de I'ancienne station de la laiterie de maniere a augmenter et
améliorer la capacité de traitement de la station d’épuration. La nouvelle station est dimensionnée pour un
débit de I'ordre de 1 000 m3/j, une charge polluante d’environ 280 kg DBO5/j, soit environ 4 000 EH d’un
point de vue organique et 5 900 EH d’un point de vue hydraulique. Elle permet de traiter le temps sec strict
et une fraction du temps de pluie conformément aux orientations du projet de remplacement de I’arrété du
22 juin 2007.

Ce dimensionnement tient compte de I'évolution de la population communale a 2020, de la premiére phase de
la ZAC du levant et de I'urbanisation de la ZAIN a 50% soit : 2 450 EH actuel + urbanisation a I’horizon 2020 (650
EH avec 8 projets de lotissement et des raccordements d'assainissement autonome) + ZAIN (620 EH).

Toutefois, le calendrier de mise en ceuvre du projet de ZAIN n’est pas arrété a ce jour, il n’a donc pas été

intégré au PLU. Par ailleurs, le foncier ciblé par le projet de ZAC du Levant a été déclassé dans le PLU. Aucune
construction ne sera donc réalisée sur le site. Enfin, parmi les 8 projets de lotissement, 7 ont été partiellement
réalisés. 1 de 18 lots ne I'a pas été et le ne le sera pas, son emprise fonciere ayant été déclassée dans le PLU.
L'ensemble de ces évolutions de projet conduit donc a revoir significativement a la baisse les besoins
épuratoires préalablement estimés a 3 720 EH.

L’évolution de I'ouvrage a contribué a agrandir son dimensionnement. L'ouvrage n’étant plus saturé, de
nouveaux raccordements ont pu étre autorisés. L'ouvrage est fonctionnel depuis 'automne 2017, aucun

Bureau d'études REALITES 34 Rue Georges Plasse - 42300 Roanne Tél : 04 77 67 83 06 - Fax : 04 77 23 01 85 E-mail : urbanisme@realites-

be.fr

14



bilan de fonctionnement n’existe pour I’'heure. Certaines installations de la station d’épuration de 1980 n’étant
aujourd’hui plus en fonction, ils ont été récemment démolis.

Un second dimensionnement portant sur |’échéance 2030-2035, s’établirait a plus de 4 900 EH.

L'imPACT DU PLU

Les effluents produits actuellement sur la commune s’éléevent a 2 450 EH. 323 nouveaux habitants sont